

### Toplum ve Hekim Yayın Kurulu'ndan

Herkese merhaba diyor ve tüm meslektaşlarımızın 14 Mart Tıp Bayramını en içten dileklerimizle kutluyoruz.

Bildiğiniz gibi dergimiz artık daha hızlı olarak ve zamanında çıkıyor. Umarız sizler de **Toplum ve Hekim**'i daha hızlı okumaya başlamışsınızdır.

Abonelik kampanyamıza gösterdiğiniz yoğun ilgiden ötürü teşekkür ediyoruz. İnanıyoruz ki hekim sorunlarına duyarlı ve ülkemizin sağlık politikalarına ilgi duyan tüm hekimler ve sağlık sektörü çalışanları dergimize abone olacaktır. Bu konuda büyük bir çaba harcayan ve duyarlılık gösteren, topluca abonelik yapan Tabip Odalarına da ayrıca teşekkür ediyor ve diğer Tabip Odalarından da yeni abonelikler bekliyoruz.

Geçtiğimiz günlerde kutladığımız Tıp Bayramı ne yazık ki tam anlamıyla bir bayram olmaktan çok uzaktı. Ülkemizin içinde bulunduğu sağlık sorunları ve bu sorunların kökeninde yatan yanlış sağlık politikaları (dolayısıyla yetersiz yöneticilerimiz) gündemimizin baş maddesini işgal ediyordu. Gerek TTB Merkez Konseyi, gerekse Tabip Odaları, İzmir'den, Muğla'ya, Diyarbakır'a; Antalya'dan, Zonguldak'a, Bartın'a kadar sağlık sistemimizin içinde bulunduğu bu durumu tartıştılar. Ankara'da Yüksel Caddesinde açtığımız stand ve eylemlerimiz de halktan haklı bir destek gördü. Bir çok arkadaşımız çeşitli illerde yapılan toplantılara katıldılar. Ankara'da basın mensupları için özel bir basın toplantısı düzenlendi ve milletvekillerine sağlık yasa tasarısı taslakları ile ilgili bir mektup gönderildi.

Bu sayımızı sağlık yasa tasarısı taslakları ile çok yakından ilgili olan "**Genel Pratisyen Hekimlik**" dosyasına ayırdık. Editörlüğünü Kayıhan Pala arkadaşımızın yaptığı dosya yaklaşık 40 sayfa civarında. "Dosya" da yaklaşık 10 yıldır bu hareketin içinde yer alan bir çok pratisyen arkadaşımız sizlere yazılarıyla pratisyen hekimlik hakkındaki duygularını ve görüşlerini aktardılar. Ancak bu yazılar içinde birinci basamak, temel sağlık hizmetleri, aile hekimliği gibi konuları ayrıntılı olarak ele alan İlker Belek arkadaşımızı ve İngiltereden bir konuk olarak Bursa'ya gelen Dr. Macara ile yapılan söyleşiyi mutlaka okumanızı öneriyoruz.

Dosya dışında yer verdiğimiz Belek'lerin Desantralizasyon makalesi de konu ile yakından ilgili. Bu nedenle bu yazının da dosyayı bütünleyici bir yanı olduğunu düşünüyoruz.

Geçen sayımızda yer verdiğimiz sağlığın ölçülmesi ve yaşam kalitesi ile ilgili yazıların bir devamı da Hacettepe Üniversitesi Sağlık İdaresi Yüksek Okulu öğretim üyeleri Tatar'lardan geldi. Bu konuya yoğun bir ilgi olması ve makale sayısının artması son derece sevindirici bir durum.

Benzer şekilde İnsan Hakları özel sayımızdan tanıdığınız Doğan Şahin de İnsan Haklarının psikolojik boyutlarını ele aldı. Her iki makaleyi de eski sayılarımızla birlikte değerlendirmenizi öğütlüyoruz.

Sağlık hizmet sunumuyla ilgili ilginç bir derleme de A. Akalın arkadaşımızdan. Ütopya'da Sağlık makalesi sizleri geçmişle gelecek arasında seyahat ettirecek.

Bu sayımızda dergilerden bölümünü dosya konumuza ayırdık ve sayıların dili bölümüne de yer sorunu nedeniyle maalesef yer veremiyoruz. Okur mektupları bölümü ise 74. sayımızda yayınlanan bir yazımızla ilgili tartışmaları içeriyor.

Gelecek sayımızda tıp eğitimi ile ilgili TTB raporuna ve tıp eğitimi yazılarına daha ağırlıklı olarak yer vermeyi planlıyoruz. Daha sonraki sayılarımızda sağlıkta eşitsizlikler, uluslararası sağlık kuruluşları, sağlık personeli ve sınıf gibi dosya konularına yer vermeye çalışacağız. 1997 yılı Mayıs ayı sonunda buluşmak üzere

Hepinize saygı ve selamlarla.....